
BẢO HIỂM XÃ HỘI - SỞ GIÁO DỤC 
VÀ ĐÀO TẠO TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:            /KHPH-BHXH-GDĐT Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Thực hiện chính sách bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2025 - 2027

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12 ngày 14/11/2008; Luật số 
46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Bảo hiểm y 
tế (BHYT); Luật số 51/2024/QH15, ngày 27/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật BHYT;

Căn cứ Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ 
về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT;

Căn cứ Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng 
Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-
2025;

Căn cứ Công văn số 2045/UBND-KGVX ngày 30/8/2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 
01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 
của Luật BHYT;

Bảo hiểm xã hội tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi phối 
hợp thực hiện chính sách BHYT học sinh, học viên, sinh viên (sau đây gọi 
chung là HSSV) giai đoạn 2025-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp giữa ngành Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) và ngành Bảo hiểm xã hội (BHXH) trong chỉ đạo, hướng dẫn và tổ 
chức thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT HSSV trên địa bàn tỉnh; tuyên 
truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh và HSSV về mục 
đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia BHYT. Hướng tới mục tiêu 
đảm bảo 100% HSSV đang theo học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo 
dục quốc dân trên địa bàn tỉnh bắt buộc phải tham gia BHYT (trừ những đối 
tượng đã được Nhà nước hỗ trợ 100% theo quy định). 

2. Yêu cầu
Kế hoạch phối hợp được cụ thể hóa bằng các nội dung phối hợp trên cơ 

sở quy định của pháp luật, theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi 
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bên, đảm bảo sự phối hợp thống nhất, chặt chẽ, hiệu quả, phù hợp chức năng, 
nhiệm vụ của Sở GDĐT, BHXH tỉnh Quảng Ngãi.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP
1. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc, các cơ sở giáo dục tổ chức 

thực hiện tốt chính sách BHYT HSSV, đảm bảo 100% HSSV tham gia BHYT; 
ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện các 
thủ tục bảo đảm thu đúng, đủ BHYT HSSV theo đúng quy định của Luật BHYT 
và Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về Quy định 
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT.

2. Tăng cường tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT HSSV bằng 
nhiều hình thức, linh hoạt, phù hợp tình hình thực tế, trong đó chú trọng tuyên 
truyền Luật BHYT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, HSSV và cha mẹ học sinh.

3. Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục 
hành chính, phấn đấu đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục thực hiện giao dịch 
điện tử trong việc lập hồ sơ thu, đề nghị cấp thẻ BHYT HSSV. 

4. Rà soát, phân loại danh sách HSSV tham gia và chưa tham gia BHYT 
trong cơ sở dữ liệu, tích cực vận động các trường hợp chưa tham gia BHYT 
hoặc sắp hết hạn BHYT tham gia BHYT đầy đủ; cấp, gia hạn thẻ BHYT cho 
HSSV và chuyển kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các cơ sở giáo dục 
kịp thời, đúng quy định, để thực hiện khám bệnh, chữa bệnh trong chăm sóc 
sức khoẻ ban đầu.

5. Kiện toàn, củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động Y tế học đường. 
Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí trích lại của 
quỹ BHYT cho công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các cơ sở giáo dục theo 
đúng quy định tại Nghị định số 188/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính 
phủ về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật BHYT 
nhằm bảo đảm quyền lợi khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 
HSSV.

6. Phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác BHYT 
HSSV trên địa bàn tỉnh, cơ sở giáo dục theo phân cấp quản lý; kiểm tra việc 
quản lý, sử dụng và quyết toán quỹ chăm sóc sức khỏe ban đầu theo quy định; 
có hình thức xử lý kịp thời đối với trường hợp không tuân thủ quy định về 
BHYT.

7. Triển khai các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06 Chính phủ về phát 
triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển 
đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

8. Tổ chức hội nghị tập huấn, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện 
BHYT HSSV hàng năm, giai đoạn 2025-2027; khen thưởng đối với những cá 
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nhân, đơn vị có những đóng góp thiết thực trong việc thực hiện công tác BHYT 
HSSV.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bảo hiểm xã hội tỉnh
- Phối hợp với Sở GDĐT, các sở, ngành, đơn vị liên quan, UBND cấp xã 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT 
HSSV qua hệ thống truyền thông trên địa bàn; thường xuyên tổ chức các hoạt 
động tuyên truyền về chính sách BHYT HSSV bằng nhiều hình thức linh động, 
phù hợp. Trong đó, chú trọng truyền thông để mỗi cha mẹ HSSV và HSSV 
nhận thức sâu sắc về quyền lợi và nghĩa vụ tham gia BHYT, thông qua việc 
truyền tải các nội dung về ý nghĩa nhân văn của BHYT, hiệu quả khám chữa 
bệnh BHYT với HSSV, các trường hợp được quỹ BHYT chi trả chi phí cao…

- Xây dựng tài liệu tuyên truyền với đối tượng HSSV nội dung tuyên 
truyền cần ngắn gọn, dễ hiểu, tập trung vào tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan 
trọng của BHYT và nghĩa vụ, trách nhiệm, quyền lợi của HSSV trong tham gia 
BHYT, lợi ích của BHYT đối với mỗi người dân và toàn xã hội; cách thức tham 
gia BHYT, việc sử dụng, bảo quản thẻ BHYT, các tiện ích của việc sử dụng 
căn cước công dân gắn chip tích hợp BHYT, VNeID, ứng dụng VssID-BHXH 
số khi khám chữa bệnh BHYT.

- Hàng năm, thực hiện công tác hướng dẫn thu BHYT HSSV trên địa bàn 
tỉnh kịp thời. Chỉ đạo BHXH cơ sở cung cấp đầy đủ các biểu mẫu; hướng dẫn 
việc thu tiền, báo tăng đúng mã số BHXH, cập nhập đầy đủ quá trình tham gia 
BHYT 5 năm liên tục để đảm bảo quyền lợi cho HSSV; hướng dẫn lập hồ sơ, 
thủ tục trích, chuyển, quyết toán kinh phí CSSKBĐ và chi thù lao cho cơ sở 
giáo dục theo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo BHXH cơ sở trực thuộc phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội 
cấp xã tham mưu Ủy ban nhân dân chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản 
lý thực hiện tốt công tác BHYT HSSV theo quy định.

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng 
nghiệp vụ, Luật số 51/2024/QH15, ngày 27/11/2024 sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật BHYT cho lãnh đạo và người làm công tác BHYT HSSV hoặc 
nhân viên y tế trong các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở GDĐT cung cấp tình hình thực hiện công tác BHYT 
học sinh của các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh khi kết thúc năm học (tính đến 
hết tháng 5 hàng năm) và ngày 31/12 hằng năm, để phục vụ công tác bình xét 
thi đua khen thưởng tập thể, cá nhân theo quy định hiện hành.
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- Phối hợp với Sở GDĐT, các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát việc 
thực hiện BHYT tại cơ sở giáo dục, tổng hợp, báo cáo số liệu HSSV tham gia 
BHYT định kỳ hàng quý.

- Giao phòng Quản lý thu và phát triển người tham gia làm đầu mối chủ 
trì, phối hợp các phòng nghiệp vụ liên quan tham mưu triển khai thực hiện.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo, quán triệt các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, giáo 

viên, giảng viên tuyên truyền tới cha mẹ học sinh, các sinh viên về việc thực 
hiện tham gia BHYT HSSV, việc thu BHYT HSSV theo văn bản của BHXH 
tỉnh, phấn đấu hàng năm có 100% HSSV trên địa bàn tỉnh tham gia BHYT; 
đồng thời, xem đây là tiêu chí HSSV tham gia BHYT vào công tác bình xét thi 
đua, khen thưởng  hàng năm của các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp với Sở Y tế, BHXH tỉnh, các cơ quan liên quan, địa phương 
kiện toàn mạng lưới y tế trường học, thực hiện chương trình công tác chăm sóc 
sức khỏe ban đầu đối với HSSV tại các cơ sở giáo dục; chỉ đạo thực hiện chăm 
sóc sức khỏe ban đầu, quản lý, sử dụng hiệu quả kinh phí chăm sóc sức khỏe 
ban đầu theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc phối hợp với cơ quan BHXH cập 
nhật bổ sung số định danh cá nhân/căn cước công dân của HSSV thuộc diện 
quản lý để đồng bộ với cơ sở dữ liệu của ngành BHXH và xác thực đúng với 
cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; thông tin, tuyên truyền về việc cài đặt và sử 
dụng ứng dụng VssID-BHXH số, căn cước công dân gắn chip tích hợp BHYT, 
VNeID trong khám chữa bệnh BHYT; Thông tin, phổ biến kịp thời đến cha mẹ 
học sinh, sinh viên đang quản lý về việc tiếp tục sử dụng thẻ BHYT đã được 
cấp trước đó hoặc sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID, VNeID, 
CCCD có gắn chíp để đi khám, chữa bệnh thay cho thẻ BHYT bản giấy.

- Phối hợp BHXH tỉnh, các ngành, các cấp quan tâm, vận động các nguồn 
lực xã hội hóa để hỗ trợ kinh phí cấp thẻ BHYT cho HSSV thuộc gia đình có 
hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện tham gia BHYT.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với cơ quan BHXH tổng hợp, 
báo cáo số liệu HSSV tham gia BHYT định kỳ theo quy định.

- Phối hợp với BHXH tỉnh giải quyết kịp thời những vướng mắc, đảm 
bảo quyền lợi cho HSSV khi tham gia khám, chữa bệnh BHYT.

- Giao Phòng Giáo dục thường xuyên và Công tác HSSV làm đầu mối 
chủ trì, phối hợp các các đơn vị hành chính thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở 
tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện BHYT HSSV trên địa bàn tỉnh 
giai đoạn 2025-2027. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có nội dung phát 
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sinh, bất cập cần xem xét điều chỉnh, bổ sung, 02 cơ quan tổ chức họp bàn, 
thống nhất để triển khai, hướng dẫn thực hiện đảm bảo quyền lợi khi thực hiện 
BHYT HSSV./.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
TỈNH QUẢNG NGÃI

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thắng

BẢO HIỂM XÃ HỘI 
TỈNH QUẢNG NGÃI

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Quang Nghĩa

Nơi nhận:
- BHXH Việt Nam (để b/c);
- Bộ GDĐT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Tuyên giáo và Dân vận tỉnh ủy (để b/c);
- Ban Chỉ đạo THCS BHXH, BHYT tỉnh (để b/c);
- Giám đốc, PGĐ Sở GDĐT;
- Giám đốc, PGĐ BHXH tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh;
- BHXH cơ sở;
- UBND các xã, phường, đặc khu; 
- Các trường ĐH, CĐ trên địa bàn tỉnh;
- Website: Sở GDĐT, BHXH tỉnh;
- Lưu VT: BHXH, GDĐT.
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